2
2

 Дело № 5-586-2112/2025

86MS0052-01-2025-003059-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 апреля 2025 года
                                                                      г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6:

Ермакова Максима Михайловича, * года рождения, уроженца г. *, не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по месту жительства: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
01.04.2025 Ермаков М.М. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, а именно уклонился от отбывания обязательных работ, назначенных постановлением мирового судьи № 5-835-2111/2023 от 05.05.2023.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Ермаков М.М. факт неисполнения наказания в виде обязательных работ подтвердил, пояснил, что не приступил к работам, поскольку потерял направление. Не возражает против рассмотрения административного материала, составленного в отношении него, по месту его регистрации.
Мировой судья, выслушав Ермакова М.М., исследовал письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 484/25/86010-АП от 16.04.2025, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Ермакову М.М. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- акт об обнаружении правонарушения от 16.04.2025;

- постановление мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, № 5-835-2111/2023 от 05.05.2023, в соответствии с которым Ермакову М.М. назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 25 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, вступившего в законную силу 07.07.2023;
- постановление о возбуждении исполнительного производства от 20.07.2023;
- постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 27.03.2025, с отметкой лица об ознакомлении в день вынесения;
- предупреждение от 27.03.2025, с которым Ермаков М.М. был ознакомлен лично в день вынесения;

- сообщение о том, что Ермаков М.М. направленный в *» для отбывания наказания в виде обязательных работ сроком на 25 часов, в период с 31.03.2025 по 01.04.2025 к работам не приступил,

приходит к следующему.

Часть 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.

Постановление по делу об административном правонарушении № 5-835-2111/2023 от 05.05.2023, вступило в законную силу 07.07.2023.
Согласно постановлению о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 27.03.2025, Ермаков М.М. должен был приступить к отбыванию наказания в виде обязательных работ не позднее 31.03.2025, однако от исполнения наказания уклонился.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона и подтверждают вину Ермакова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, мировой судья считает, что Ермакову М.М., необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ермакова Максима Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток, с помещением в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры.

Срок административного ареста исчислять с момента помещения Ермакова Максима Михайловича в специализированное учреждение УМВД России по городу Нижневартовску, исполняющему наказание в виде административного ареста.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.
***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

***